










东莞市常平东部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

目 录
第 1章 总则 .......................................................................................................................................................... 1

1.1编制目的 ........................................................................................................................................................ 1
[...]
突发事件导致污染物排除厂界外或废水收集池及其输送系统完全出现故障损坏严

重导致大量污水泄漏，水处理设备故障等造成污染周围水体、大气及土壤，影响范围

扩大，或进水水质超标队谁出力系统造成冲击，企业应急处置能力已无法控制对外环

境可能造成污染的险情，需要地方政府或外单位应急救援队伍支援的。

1.6应急预案体系

东莞市常平东部污水处理厂二期工程综合应急预案（以下简称“本项目”）包括

总则、周边环境风险受体分析情况、环境风险单元识别、应急组织体系及职责、预防

和预警机制、应急响应和应急处置、后期处置、应急保障、监督管理、应急救援能力

评估与应急预案的修订、附则、附图附件及编制说明组成。根据《突发环境事件风险

评估报告》，东莞市常平东部污水处理厂二期工程突发环境事件风险等级为一般【“一

般-大气（Q0）”+“一般-水（Q0）”】，因此东莞市常平东部污水处理厂二期工程

突发环境事件应急预案体系将综合应急预案和专项应急预案合并。

应急预案体系：

①突发环境事件地方应急预案。省级人民政府的突发公共事件总体应急预案、专

项应急预案和部门应急预案；各市（地）、县（市）人民政府及其基层政权组织的突

发公共事件应急预案。上述预案在省级人民政府的领导下，按照分类管理、分级负责

的原则，由地方人民政府及其有关部门分别制定。

②东莞市突发环境事件应急预案。该应急预案是东莞市人民政府及市生态环境局

等部门根据省、市突发事件总体应急预案、国家和省突发环境事件应急预案，为应对

https://baike.so.com/doc/460477-487577.html


东莞市常平东部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

6

突发环境事件制订的应急预案。

③企事业单位环境应急预案。本预案属于企事业单位环境应急预案，是企事业单

位根据有关法律法规制订的企业突发环境事件应急预案。

本预案根据地方有关文件、上级预案的规定及实际情况变化，不断补充、完善。

1.7应急预案关系说明

（1）内部应急预案关系说明

本突发事件环境应急预案是企业第一次编制，为综合应急预案。综合环境应急预

案是针对环境风险较多，可能发生多种类型突发环境事件的应急预案，包括应急组织

机构及职责、预案体系及相应程序，事件预防及应急保障、应急培训及预案演练等内

容。综合应急预案是总体性应急预案，综合预案与现场处置预案之间相互协调、互为

补充和完善。

（2）预案衔接

本预案是用于应对企业突发环境事故的综合应急预案，当突发环境事故超出企业

的突发环境事件处置能力范围时，将按照表 1.7-1预案衔接对照表直接向东莞市生态环

境局常平分局上一级机构汇报。当上级预案启动后，本预案从属于上级预案，此时企

业应在上级预案应急指挥机构统一领导下，组织开展应急协调处置行动。

本预案与企业内部的生产安全事故预案虽为平级关系，但两者之间是相互关联的。

（3）应急预案联动关系

本应急预案强化与东莞市常平东部污水处理厂一期工程项目、一期工程提标项目

及周边企业、镇级、市级三级联动的响应计划。本应急预案与《东莞市常平镇突发环

境事件应急预案》、《东莞市突发环境事件应急预案》相衔接，当突发环境事件处于

本公司能力可控制范围内时，启动本应急预案对突发环境事件进行处置，并按照程序

向东莞市生态环境局常平分局和东莞市省厅环境局报告；当突发环境事件超出了本公

司的应急处置能力时，立即向东莞市生态环境局常平分局请求支援，应急指挥权上交，

本公司应急力量积极全力配合；同时，立即联系周边企业及社区，借助周边企业、社

区的应急设施、设备等应急资源及力量对突发环境事件进行处置。通过上下、友邻的

通力配合，确保以最短的时间、最少的资源将事件影响、污染水平、公司损失降至最

低。



东莞市常平东部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

7

企业预案衔接关系见图1.7-1。

图 1.7-1东莞市常平东部污水处理厂二期工程应急预案体系图

表1.7-1 预案衔接对照表

突发环境

事件级别
级别确认部门 启动应急预案响应级别 应急报告级别确认部门

社会级

东莞市生态环境局常平分

局、东莞市常平镇应急指挥

中心

启动企业突发环境事件应

急预案一级措施

东莞市生态环境局常平

分局、东莞市生态环境局

企业级 企业应急指挥机构
启动企业突发环境事件应

急预案二级应急措施
总指挥、应急办公室

单元级 应急领导小组、单元负责人
启动企业突发环境事件应

急预案三级应急措施
副总指挥

1.8 应急预案编制工作程序

编制单位成立预案编制小组后按以下程序开展应急预案编制工作，按照编制准备、

风险评估、预案编制等三个阶段实施，编制程序见下图：



东莞市常平东部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

8

图1.8-1 应急预案编制流程图



东莞市常平东部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

9

第 2章 周边环境风险受体分析

2.1项目基本信息

1、项目背景

东莞市常平东部污水处理厂位于东莞市常平镇沙湖口村，仅接纳服务范围内的生

活污水，不涉及工业废水。现状一期工程污水处理规模为 7万m3/d，一期工程采用“粗

格栅→进水泵房→细格栅→沉砂池→分配井→生反池→配水配泥井→二沉池→紫外线消

毒池”工艺，2019 年提标改造后工艺流程在“二沉池后”增加“二次提升泵房→硝化滤

池→反硝化滤池→滤布滤池→紫外线消毒池”工艺，出水标准满足《城镇水质污水处理

厂污染物排放标准》一级 A 标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准中的较严值后，尾水排入仁和水。

东莞市常平东部污水处理厂二期工程（以下简称“本项目”）位于东莞市常平镇

沙湖口村（中心坐标：北纬 23°1’14.984”，东经 114°0’51.307”），二期工程占地面积

为 30188.46m2，工程总投资 21980.56万元，处理规模为 6.0万 m3/d，生化处理工艺采

用多级 AO反应池工艺，深度处理工艺采用高效沉淀池+精密过滤器，消毒工艺采用紫

外线消毒+次氯酸钠辅助消毒，污泥处理采用重力浓缩+板框压滤脱水工艺。尾水排入

仁和水，经东引运河最后汇入寒溪河，出水标准执行广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准中的较严值。本项目依托现有项目已建的入河排污口，

不新建排污口。本项目仅为污水处理工程建设，不包括纳污管网的铺设工程。

项目基本情况见表 2.1-1。

表 2.1-1 企业基本情况表

项目名称 东莞市常平东部污水处理厂二期工程

建设运营单位 东莞市石鼓污水处理有限公司常平分公司

单位地址 广东省东莞市常平镇常平沿河东一路 1号 101室

建设地点 东莞市常平镇沙湖口村

经纬度 北纬 23°1’14.984”，东经 114°0’51.307”

所属行业类别 污水处理及其再生利用(D4620)



东莞市常平东部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

10

建设规模 二期工程占地面积为 30188.46m2，处理规模为 6万 m³/d

项目投资 总投资 21980.56万元

员工及工作制度

总定员 40 人，除操作运行管理和相应的后勤服务部门需要按三班制工作之外，其

余部分均为常白班制工作。项目全年运行，单人年工作

250天。员工均在厂内用餐。设职工宿舍供 26名操作人员作为值班宿舍。

2、建设内容

项目主要设有粗格栅及进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、多级 AO生物反应池、

二沉池、高效沉淀池、滤池及紫外线消毒池、出水明渠、出水仪表间、污泥浓缩池、

污泥调理池、污泥处理车间、鼓风机房及变配电间、加药间、除臭装置、综合楼、辅

助用房、仓库及机修车间、门卫、进水仪表间等。东莞市常平东部污水处理厂二期工

程处理能力为处理污水规模为 6万 m3/天。

3、水质方案

东莞市常平东部污水处理厂二期工程进水水质情况见下表 2.1-2。

表 2.1-2 进水水质情况表

单位：mg/L

污染物 BOD5 CODCr 氨氮 SS TN TP
粪大肠菌群

数（个/L）

进水浓度 ≤140 ≤300 ≤35 ≤180 ≤40 ≤4 ——

东莞市常平东部污水处理厂二期工程出水水质执行国家标准《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准、广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

表 2.1-3 出水水质情况表

单位：mg/L

污染物 BOD5 CODCr 氨氮 SS TN TP
粪大肠菌群

数（个/L）
《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）一

级 A 标准

≤10 ≤50 ≤5 ≤10 ≤15 ≤0.5 1000

（DB44/26-2001）第

二时段一级标准
≤20 ≤40 ≤10 ≤20 / / /

出水浓度 ≤10 ≤40 ≤5 ≤10 ≤15 ≤0.5 1000

4、相关环境保护手续



东莞市常平东部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

11

表 2.1-4 相关环境保护手续一览表

序号 文件名称 时间

1 《东莞市常平东部污水处理厂二期工程环境影响报告表》 2021年 8月

2
《关于东莞市常平东部污水处理厂二期工程环境影响报告表的批复》

(东环建[2021]5218号)
2021年 8月 30日

5、周边四至情况

项目位于东莞市常平镇沙湖口村，周边四至情况如表 2.1-5、图 2.1-1所示。

表 2.1-5 周边四至情况

序号 方位 周边建（构）筑物名称

1 西面 空地

2 东面 空地

3 南面 空地、墓园

4 北面 一期工程、一期提标工程

图 2.1-1 项目四至图



东莞市常平东部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

12

2.2自然环境概况

（1）地理位置

项目位于东莞市常平镇沙湖口村，地理位置示意图见图 2.2-1。

东莞市位于广东省中南部，珠江口东岸， 东江下游的珠江三角洲。因地处广州之

东，境内盛产莞草而得名。介于东经 113°31′~114°15′，北纬 22°39′~23°09′。

最东是谢岗镇的银瓶嘴山，与惠州市惠阳区接壤； 最北是中堂镇大坦乡，与广州市区

和增城区、惠州市博罗县隔江为邻；最西是沙田镇西大坦西北的狮子洋（虎门水道）

中心航线，与广州市番禺区隔海交界；最南是凤岗镇雁山水库，与深圳市宝安区相连。

毗邻港澳，处于广州至深圳经济走廊中间。东西长约 70.45 公里。南北宽约 46.8 公

里，全市陆地面积 2465平方公里，海域面积 150平方公里。

（2）地质地貌

东莞市地质构造上，位于罗浮山断裂带南部边缘的博罗大断裂南西部、东莞断凹

盆地中。地势东南高、西北低。地貌以丘陵台地、冲击平原为主，丘陵台地占 44.5%，

冲击平原占 43.3%，山地占 6.2%。东南部多山，山体庞大，分割强烈，集中成片，

起伏较大，海拔多在 200-600 米之间，坡度 30°左右，银瓶嘴山主峰高 898.2 米，

是东莞市最高山峰；中南部低山丘陵成片，为丘陵台地区；东北部接近东江河滨，岗

地发育，陆地和河谷平原分布其中，海拔 30-80 米之间，坡度小，地势起伏和缓，为

易于积水的埔田区；西北部是东江冲积而成的三角洲平原，是地势低平、水网纵横的

围田区；西南部是濒临珠江口的江河冲积平原，地势平坦而低陷。是受潮汐影响较大

的沙咸田地区。

常平镇地处东江南部泛洪区，寒溪流域的南段，石马河北段之西部。东南角连绵

起伏的山岭，形成丘陵地带；西北部寒溪水穿贯其间，河涌交错，形成埔田地区。地

势东南高而西北底，西部北侧岗地连片。境内石马河、仁和水、寒溪水跟山势走向基

本一致，为南北走向。

镇内主要地层分布为下古生界石英片岩和下朱罗纪砂页岩。除东南部山岭起伏、

岩石遍布，属花岗岩外，其余均属砂岩、页岩。埔田地区是河流冲击层，耕作层深， 属

黏土类，适宜种植水稻;山坑田为沙壤土，铁锈水较多;其余为沙泥适中的坑田和涌边田；

旱地和山地多为红壤、赤红壤、黄壤石质土。



东莞市常平东部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

13

（3）水文条件和植被

东莞市地处东江下游、东江三角洲的河网地带，镜内河流水道纵横交错，主要水

系有：东深供水工程、寒溪河、东江、东江干流下游河网。本区植被主要为亚热带、

热带的树种。区内天然植被已破坏贻尽，现主要分布的多为近年绿化的树种，也有一

些残存的次生林， 次生植被类型主要为马尾松和桉树林，主要分布在东部的低山。近

年开展的生态公益林林分改造和镇区的绿化等将会使其植被的分布更趋于多样性。而

主要的人工植被包括各种类型的果园、绿化植物和各种农作物等，农作物主要有水稻、

蔬菜、荔枝、龙眼、橙柑桔等等。

（4）气候气象

常平镇临近南海，属于南亚热带海洋性季风气候区。夏季盛行南风，冬季盛行东

风和北风。全年气候温和湿润，四季如春。年平均气温 22C,无霜期 314天，年平均相

对湿度为 79%。全镇降雨量充沛，多年平均降水量 1970毫米。雨量多集中在 4、9月

份，占全年降水量的 87.6%。

图 2.2-2本项目玫瑰风向图

（5）功能区属性

表 2.2-1 建设项目环境功能属性表

序号 功能区类别 功能区划分及执行标准

1
水环境功能区

提标工程纳污水体为仁和水、东引运河、寒溪水。根据

《东莞市南粤水更清行动计划》(2013-2020) ，仁和水、

东引运河、寒溪水水质控制目标为Ⅳ类，执行《地表水

环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅳ类标准

2 地下水环境功能区
属于不易开采区，地下水功能区保护指标为基本维持地

下水现状



东莞市常平东部污水处理厂二期工程突发环境事件应急预案

14

序号 功能区类别 功能区划分及执行标准

3 环境空气质量功能区
属二类区， 执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012)

二级标准

4 声环境功能区
属于 2类区，执行《声环境质量标准》(GB3096-2008) 2

类标准

5 基本农田保护区 否